Statutul Dezvoltător al Convenției de la Paris din 1858 (Convenție care plasa Principatele sub garanția colectivă europeană, anulând Protectoratul Țarist și păstrând suzeranitatea otomană), propus și votat în timpul domniei autoritare a domnitorului Alexandru Ioan Cuza începute din 2/14 mai 1864 prevedea introducerea Senatului ai cărui membri, jumătate erau aleși, jumătate erau numiți. Senatul și Adunarea (aceasta vota bugetul) aveau membrii aleși, dar și de drept în funcție de o anumită avere. Acesta deschidea calea adoptării codurilor civil, penal și legislației inspirate din legislația franceză.